(*) S'il continue à se verser une cuillère d'amontillado dans sa sou-soupe au lard, Vieil Ours va de façon de plus en plus récurrente sauter une paire de rimes autonomes ou dépendantes ; heureusement que l'affabulateur Donald Trump lui vient à la rescousse : ni vu, ni connu !

Compacte du brouillard ? bien qu'on soit enchanté
D'avoir pu déguerpir, pour l'instant... des ténèbres, 12235
On ne jouit pas encore des lumières [célèbres]. 12236

[11] *Iam multum operis effecti est; immo, si verum fateri volo, non multum. Nec enim bonitas est pessimis esse meliorem: quis oculis gloriatur qui suspicetur diem? Cui sol per caliginem splendet, licet contentus interim sit effugisse tenebras, adhuc non fruitur bono lucis.*

(79.12) Uniquement alors, l'esprit se réjouira
D'être / hors des sombreurs, de distinguer l'aura
– Non d'une vue trop faible – accueillant la grandeur
Au plein jour qu'il revoit, au ciel... dans sa splendeur... 12240
À lui, enfin rendu, quand il aura repris
Son poste désigné dans le cours entrepris
Pour lui par son destin au jour de sa naissance.
Et là, son origine [de sublime engeance]
À soi l'invitera en haut, lieu qu'il atteint 12245
Même avant de quitter son cachot : corps éteint,
Quand chus... ses propres vices dont il se mutine,
Haut, pur, léger, hissé jusqu'aux pensées divines. 12248

[12] *Tunc animus noster habebit quod gratuletur sibi cum emissus his tenebris in quibus volutatur non tenui visu clara prospexerit, sed totum diem admiserit et redditus caelo suo fuerit, cum receperit locum quem occupavit sorte nascendi. Sursum illum vocant initia sua; erit autem illic etiam antequam hac custodia exsolvatur, cum vitia disiecerit purusque ac levis in cogitationes divinas emicuerit.*

(79.13) Ainsi, Cher Lucilius, tendre à ce résultat
Profondément... est beau, même si le constat 12250
N'est connu de personne ou d'un très petit nombre.

À la vertu, la gloire... est [une sorte d'] ombre :
Elle la suit aussi contre sa volonté.

L'ombre tantôt nous suit, nous précède, orientée
Vers l'arrière nous fuit ; la gloire est analogue : 12255
À l'avant quelquefois, visible, ou [épilogue]
Elle est derrière nous, venue tardivement
Plus grande si l'envie nous a quitté, vraiment. 12258

[13] *Hoc nos agere, Lucili carissime, in hoc ire impetu toto, licet pauci sciant, licet nemo, iuvat. Gloria umbra virtutis est: etiam invitam comitabitur. Sed quemadmodum aliquando umbra antecedit, aliquando sequitur vel a tergo est, ita gloria aliquando ante nos est visendamque se praebet, aliquando in averso est maiorque quo serior, ubi invidia secessit.*